
山东兄弟科技股份有限公司

新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目

（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东兄弟科技股份有限公司

编制单位：潍坊华信环保技术研究所

二〇二一年五月





建设单位法人代表: 柴胜刚 （签字）

编制单位法人代表: 李瑞萍 （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 I



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告
[...]
本项目实际建设情况与环评及批复要求变动情况见下表 3.7-2。
3.7-2 环评及批复变动情况表



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 39 -

序

号
内容 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况

1 供热系统
由山东默锐科技有限公司

提供。

由山东英利实业有限公司提

供。

由山东默锐科技有限公司

改为山东英利实业有限公

司提供。

2 原辅材料种

类及用量
甲醇 乙醇

项目部分小众原料发生变

化，但没有导致新增污染物

也没有使污染物排放量增

加。

3 设备数量 1327 247 辅助设备材质、型号、数量

发生变化。

4 工艺 压滤工序 抽滤工序
没有导致新增污染物也没

有使污染物排放量增加。

5 废气处理措

施

甲基八溴醚车间醚化不凝

气、醚化物烘干不凝气，

通过活性炭吸附装置吸收

后通过 1根 15m高排气筒

P5-1排放；车间其余不凝

气和经碱液吸收装置尾气

全部进入二氯甲烷尾气回

收装置，回收后达标尾气

经 1根 15m高排气筒 P5-2
排放；烘干废气、包装废

气分别经布袋除尘器处理

后，分别通过 3根 15m高

排气筒 P5-3、P5-4、P5-5
排放。

甲基八溴醚车间（八车间）

醚化不凝气、醚化物烘干不

凝气、车间其余不凝气（废

盐烘干不凝气、水洗不凝气、

脱水不凝气、中和调值不凝

气、蒸馏结晶不凝气、蒸馏

结晶后烘干不凝气、干燥废

气、包装废气、中和调值后

三效蒸发不凝气、三效蒸发

不凝气）、经碱液吸收装置

尾气，经二级碱喷淋+一级水

喷淋+除雾设施+活性炭吸附

解析冷凝+多相氧化装置处

理后，通过 1根 55m高排气

筒 P1排放（依托现有）；烘

干废气、包装废气经旋风+布
袋除尘器处理后，通过 1根
15m高排气筒 P10排放。

排气筒编号发生变化、排气

筒高度增加及废气处理效

果更好，更加符合环保要

求。

污水处理废气经三级碱喷

淋+除雾设施+活性炭吸附

解析冷凝装置处理后通过

1根 15m高排气筒 P7排放

（依托现有）。

污水处理废气和危废库废气

经二级碱喷淋+一级水喷淋+
除雾设施+活性炭吸附解析

冷凝+多相氧化装置处理后，

通过 1根 55m高排气筒 P1排
放（依托现有）。

危废库废气经三级碱喷淋

+除雾设施+活性炭吸附解

析冷凝装置处理后通过 1
根 15m 高排气筒 P7 排放

（依托现有）。

6 固废处理措

施

废包装物、废活性炭、污

水处理站污泥委托有资质

单位处理；三效蒸发废盐

属疑似危险废物，要委托

有资质的单位进行成分鉴

定，鉴定结果出具之前要

按照危险废物进行管理，

如属一般工业固废，外售

综合利用。如属危废，委

托有资质单位处理；生活

垃圾由环卫部门定期清

蒸馏残渣委托有资质单位处

置。其他与环评阶段一致

环评漏项。根据要求生产中

若发现本报告书中未识别

的危险废物，应按照危险废

物管理要求处理处置。



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 40 -

运，集中处理。

根据生态环境部办公厅《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》

（环办环评函【2020】688号），以上变动不属于重大变动。

综上，本项目不存在重大变动。



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 41 -

第四章 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

1、废水来源

一期工程废水主要包括生产废水、生活废水和初期雨水，其中生产废水包括工艺废水、

循环冷却系统废水、车间地面及设备冲洗废水、碱液吸收罐定期更换废水、碱液喷淋装置定

期更换废水、除雾设施废水、活性炭解析蒸汽冷凝水废水。

2、废水的分类收集

工艺废水：工艺废水包括高盐废水和有机废水，高盐废水进高盐废水三效蒸发处理装置

处理。高盐废水三效蒸发处理装置处理产生废水与有机废水通过污水地埋管线排入厂区污水

处理站，主要污染物为 COD、盐分、硫酸盐、二氯甲烷。

生活废水：经化粪池处理后，通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总磷。

循环冷却系统废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为盐分。

车间地面及设备冲洗废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为 COD、

SS。

碱液吸收罐定期更换废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为盐分。

碱液喷淋装置定期更换废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为盐

分。

初期雨水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为 SS。

除雾设施废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为盐分。

活性炭解析蒸汽冷凝水废水：通过污水地埋管线排入厂区污水处理站，主要污染物为盐

分。

废水的产生及处理情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 一期工程主要废水产污环节及处理措施

废水类别

环评阶段 一期工程

排放规律 治理措施及去向日产生量

（m3/d）
年产生量

（m3/a）
日产生量

（m3/d）
年产生量

（m3/a）

工艺废水 225.34 67601.47 53.04 15912 间接

高盐废水进高盐废水三效

蒸发处理装置处理后去厂

区污水处理站；有机废水去

厂区污水处理站



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 42 -

生活废水 9.6 2880 2.4 720 间接
经化粪池处理后，去厂区污

水处理站

循环冷却系统废水 180 54000 5 1500 间接

去厂区污水处理站处理，处

理达标后排入寿光清源水

务有限公司污水处理厂处

理，处理达标后最终排入新

塌河

车间地面及设备冲洗废水 9.87 2960 0.55 165 间接

碱液吸收罐定期更换废水 0.27 79.7 2 600 间接

碱液喷淋装置定期更换废水 0 0 6.2 1860 间接

除雾设施废水 0 0 1.7 510 间接

活性炭解析蒸汽冷凝水废水 0 0 1.3 390 间接

初期雨水 1.87 562.4 1.3 390

合计 426.95 128083.57 73.49 22047

3、厂区内污水处理站

厂区现有污水处理站处理能力为 1000m3/d。一期工程实际日排水量约为 73.49m3/d，现有

工程废水有 304.21 m3/d，全厂废水日排水量约为 377.7m3/d，可以满足本项目的处理需求。

污水处理站工艺为：



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 43 -

三

级

串

联

生产废水

HOT催化氧化装置

综合调节池

初沉池

絮凝沉淀池

温度调节池

水解酸化池

泵

UASB反应器

缺氧池

好氧池

二沉池

HOT催化氧化装置

泵

絮凝沉淀池

曝气生物滤池

清水池

泵

寿光清源水务有限公司污水处理厂

硝

化

液

回

流

污

泥

回

流

生活废水

污泥浓缩池

板框压滤机

剩余污泥

泥饼外运

图 4.1-1 污水处理工艺流程图



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 44 -

从下至上初沉池、3个 HOT罐+3个絮凝沉淀池、温度调节池、1个 HOT罐+1个絮凝沉淀池

1号水解酸化池+缺氧池；2号缺氧池；3-5号、好氧池；6、UASB罐

二沉池



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 45 -

2个曝气生物滤池

清水池

HOT催化氧化工艺原理及特点

技术原理：HOT催化氧化反应器又名低温湿式催化氧化技术，主要是羟基自由基等活性

粒子的形成。处于不同激励态的氧原子、氢原子及 HO·等自由基，当有机物分子进人空化通

道内，会在自由基的作用下发生化学降解。直接作用于有机物分子对其进行热解和自由基的

降解反应。因此，通道内有机物自发氧化。

技术特点：该技术具有一下特点：A.低温湿催化氧化技术主要利用羟基自由基（·OH）、

氧原子等强氧化微粒，将难降解的有机物分解和氧化；B.本装置嵌入到原有环保设施，广泛

应用于各种难降解有机废水的预处理、强化处理、或辅助处理。利用羟基自由基（·OH）与

有机物发生链式反应,将有毒污染物氧化，破坏污染物结构，将污染物的环状、链状长分子、

大分子击碎分解为细小分子，大幅度提高污染物的可生化性。该方法既可以作为单独的处理

方法，又可作为生物法的预处理工艺，除废水的生化性得到提高外，有利于活性污泥的沉降

性能和生物膜法的挂膜性能；C.反应速率快，一般工业废水只需要数十分钟或数小时；D.作

用有机污染物质范围广，如：含有偶氟、碳双键、硝基、卤代基结构的难降解有机物质；E.



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 46 -

运行成本低，只有少量的氧化剂消耗和少量电耗，电耗只是传统氧化法的几分之一；F.使用寿

命长，操作维护方便；G.具有良好的混凝效果，COD去除率高，色度去除高；H.该方法可以

达到化学沉淀除磷的效果，还可以通过还原去除重金属；I.该方法可去除部分无机物，如碱度、

硫化物。

低温湿催化氧化技术中产生的氧化物质需要与水中难降解有机物持续接触反应，在化学

反应过程中不断破坏难降解有机物稳定的化学结构，使之矿化，最终产物是 CO2、H2O。

4.1.2废气

本项目厂区内共有 9根排气筒，其中厂区内现有工程存在 8根排气筒，本项目新建 1根

排气筒和依托现有工程的 1根排气筒。本项目排气筒编号为有机废气排放筒 P1（高度 55m，

内径 0.8m，依托现有）；八车间烘干废气、包装废气排放筒 P10（高度 15m，内径 0.3m）。

本项目厂区内排气筒平面布置见图 3.1-2。

有组织排放废气：

（1）八车间醚化不凝气、醚化物烘干不凝气、车间其余不凝气（废盐烘干不凝气、水洗

不凝气、脱水不凝气、中和调值不凝气、蒸馏结晶不凝气、蒸馏结晶后烘干不凝气、干燥废

气、包装废气、中和调值后三效蒸发不凝气、三效蒸发不凝气）、经碱液吸收装置尾气与储

罐区呼吸废气通过管道收集及危废库通过轴流风机排废气通过管道汇同污水处理臭气收集管

道一起收集，经二级碱喷淋+一级水喷淋+除雾设施+活性炭吸附解析冷凝+多相氧化装置处理

后，通过 1根 55m高排气筒 P1排放（依托现有）。

（2）八车间烘干废气、包装废气通过管道收集，经旋风+布袋除尘器处理后，通过 1根

15m高排气筒 P10排放。

一级水喷淋
二级碱喷淋 除雾设施



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 47 -

二级碱喷淋+一级水喷淋+除雾设施（P1）

活性炭吸附解析冷凝+多相氧化（P1）

布袋除尘器（P10）
新聚多相氧化的工艺原理：是利用两种以上的氧化剂联用，通入氧化反应塔内，在催化

剂的作用下形成更强氧化性的羟基自由基（•OH），OH-氧化电位达到 2.8 eV，可将几乎所有

的有机物氧化成 CO2和 H2O。富含 OH-和氧化剂的喷淋液用泵提升至塔顶雾化喷淋而下，和

塔下部进入的废气在塔内填料区进行逆流反应，去除废气中的有机污染物；另一方面，废气

在塔内、从下往上流动的过程中与塔内的催化填料接触，废气中的部分有机污染物会吸附在

填料表面，当高含•OH和氧化剂的喷淋液从顶部喷淋而下、与催化填料接触时，在催化作用

下可将填料表面吸附的有机污染物进行氧化分解，同步完成了催化填料的再生，实现了催化

填料的“有机物吸附—有机物氧化分解、填料再生—有机物再吸附”的循环过程。同时，为

降低废气治理成本，可选择性在塔底喷淋液用循环泵提升循环过程中引入液相催化剂和简易

超声装置，使喷淋液中形成更多的羟基自由基（•OH）用于氧化塔内的有机污染物的去除。

（1）结合吸收法、吸附法、冷凝法和新聚多相氧化法的优点

（2）将废水处理常用强氧化剂应用于废气治理领域，并通过实验将两种以上的氧化剂共

多相氧化

活性炭吸附解析冷凝



山东兄弟科技股份有限公司新型环保型发泡聚苯乙烯专用阻燃剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 48 -

同叠加、增加固态催化剂产生更大的氧化性，增加对有机废气中有机污染因子的氧化能力；

（3）同一反应塔内完成液相环境中的液-液、气-气反应，气固相环境中的气-液、气-固、

气-气、气-雾反应，废气中的有机污染物反应极为彻底。

其反应原理的化学方程式为：

OOOH催化剂OOH  2322 2
（1）

ZHROHYXCOOHRHC ZYX  22 2
.

（2）

第一步：将多种氧化剂在催化填料等多种催化形式下进行紊流催化，通过特殊的塔式结

构相互叠加、相互催化，并在塔内固相的催化材料催化条件下产生大量·OH自由基。

第二步：OH自由基与废气中的有机污染物进行无选择的链式反应，将有机污染物彻底氧

化成 CO2和 H2O，从而将有机污染物的降解去除。

第三步：过量的 OH自由基与臭氧在还原填料催化下进行还原，不会造成二次污染。

注：催化剂主要成分为含碳物质，定期补充不更换。

无组织排放废气：

（1）本项目装置区阀门、法兰等存在的跑冒滴漏等属于无组织排放。本项目按《潍坊市

化工项目环保准入指导意见》（潍环发〔2015〕91号）、《山东省重点行业挥发性有机物专